
H O T Ă R Â R E  nr. 2-3d-73/10
cu privire la validarea hotărîrii Colegiului disciplinar

din 19 februarie 2010 în privinţa procurorului
în procuratura raionului Cahul, Veaceslav Ivanov

16 martie 2010                                                                                      mun. Chişinău

Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărîrii Colegiului disciplinar
din 19.02.2010 în privinţa procurorului în procuratura raionului Cahul, Veaceslav
Ivanov, audiind informaţia domnului Iurie Garaba, Consiliul Superior al
Procurorilor -

C O N S T A T Ă:

La 15.10.2009, secţia securitate internă a Procuraturii Generale a efectuat
controlul respectării cerinţelor asigurării securităţii interne în procuratura r-lui
Cahul.

Urmare a controlului efectuat, s-a stabilit că procurorul în procuratura r-lui
Cahul, Veaceslav Ivanov nu respectă disciplina executorie şi are o atitudine
iresponsabilă faţă de îndeplinirea atribuţiilor de serviciu, prin ce a comis abaterea
disciplinară prevăzută de art.61 lit.a) – „îndeplinirea necorespunzătoare a
obligaţiilor de serviciu”.

Astfel, procurorul Veaceslav Ivanov, având în procedură 9 materiale parvenite
de la organul de urmărire penală în perioada 21.08.2009-18.09.2009 cu propunerea
de neîncepere a urmăririi penale, până la momentul controlului nu a adoptat nici o
hotărâre, iar pe unele din materialele de control menţionate, termenul de examinare
era expirat. La fel, s-a stabilit că procurorul Veaceslav Ivanov a încălcat legislaţia
procesuală în ceea ce priveşte neprelungirea termenului urmăririi penale, efectuând
acţiuni de urmărire penală în afara termenului urmăririi penale.

Hotărârea Colegiului disciplinar din 19.02.2010, în temeiul căreia
procurorului în procuratura r-lui Cahul Veaceslav Ivanov i-a fost aplicată
sancţiunea disciplinară „avertismentul”, nu a fost contestată în conformitate cu
prevederile art.127 din Legea cu privire la Procuratură.

În astfel de circumstanţe, Consiliul Superior al Procurorilor consideră că
hotărârea Colegiului disciplinar în privinţa procurorului Veaceslav Ivanov
urmează a fi validată.

În temeiul celor expuse, Consiliul Superior al Procurorilor, în conformitate cu
prevederile art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit.f) şi art.95 din Legea cu privire la
Procuratură,
                                               H O T Ă R Ă Ş T E:

Hotărârea Colegiului disciplinar  din 19.02.2010 în privinţa procurorului în
procuratura raionului Cahul Veaceslav Ivanov, se validează.

Preşedintele Consiliului
Superior al procurorilor          Iurie Garaba


